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이리모현초등학교



이리모현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 2,617,332,000

2024학년도 이리모현초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 2,583,971,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,617,332,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리모현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,617,332 2,583,971 33,361 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 301 26,544 1

학생복지/교육격차 해소 21,574 895,726 34.2

기본적 교육활동 3,968 334,302 12.8

선택적 교육활동 13,000 557,201 21.3

교육활동 지원 -3,492 509,047 19.4

학교 일반운영 -990 294,512 11.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,563 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,083 2,354,807 90

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -2,938 235,891 9

자체수입 행정활동수입 216 10,516 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,355 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,360,570 2,324,487 36,083

1.지방자치단체이전수입 5,563 5,563 0

1.교육경비보조금 5,563 5,563 0

1.기초지방자치단체전입금 5,563 5,563 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,563 5,563 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,354,807 2,318,724 36,083

1.교육비특별회계전입금수입 2,354,807 2,318,724 36,083

1.교육비특별회계전입금 2,354,807 2,318,724 36,083

1.학교운영비전입금 705,189 708,907 -3,718 학교기본운영비 : -90,458,000원 * 1개교 = -90,458,000

학교기본운영비 : 86,740,000원 * 1개교 = 86,740,000

2.목적사업비전입금 1,649,618 1,609,817 39,801 돌봄교실간식비 : -1,682,000원 * 1개교 = -1,682,000

급식종사원대체인건비(목적) : -2,528,000원 *

 1개교 =
-2,528,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적) : 

2,527,000원 * 1개교 =
2,527,000

(성립전_3추)기간제근로자인건비 : 720,000원 

* 1개교 =
720,000

방과후자유수강권 : -17,820,000원 * 1개교 = -17,820,000

특수교육방과후학교운영비 : -433,000원 * 1개

교 =
-433,000

(성립전_3추)특수교육방과후학교운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

장애인고용장려금 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

(성립전_3추)공기질측정기구입 : 19,800,000원

 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 5,100,000원 * 

1개교 =
5,100,000

(성립전_3추)늘봄프로그램지원비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

늘봄프로그램지원비 : -5,591,000원 * 1개교 = -5,591,000

(성립전_3추)늘봄교실환경개선비 : 19,600,000

원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_3추)동계전지훈련비 : 4,840,000원 * 

1개교 =
4,840,000

(성립전_3추)학습도약겨울캠프운영비 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_3추)교과보충프로그램운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

급식종사원인건비 : 2,528,000원 * 1개교 = 2,528,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 246,407 249,129 -2,722

1.학부모부담수입 235,891 238,829 -2,938

1.수익자부담수입 235,891 238,829 -2,938

1.급식비 56,749 56,749 0

1.급식비 56,749 56,749 0

2.방과후학교활동비 162,062 165,000 -2,938

1.방과후학교활동비 162,062 165,000 -2,938 방과후학교강사비 : 915,000*10개월= 9,150,000

방과후학교재료비 : -1,208,800원*10개월= -12,088,000

3.현장체험학습비 17,080 17,080 0

1.현장체험학습비 17,080 17,080 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 10,516 10,300 216

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,416 10,200 216

1.이자수입 10,345 10,000 345

1.이자수입 10,345 10,000 345 이자수입 : 345,000원*1회= 345,000

2.기타행정활동수입 71 200 -129

1.기타행정활동수입 71 200 -129 공사수도광열비 : -129,000원*1회= -129,000

3.기타수입 10,355 10,355 0

1.전년도이월금 10,355 10,355 0

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0

1.순세계잉여금 10,355 10,355 0

세입합계 2,617,332 2,583,971 33,361
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,544 26,243 301

1.기타 교직원보수 7,349 7,349 0

1.교직원대체인건비 7,349 7,349 0

1.기간제교원인건비 7,349 7,349 0

1.기간제교원인건비 7,349 7,349 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,195 18,894 301

1.교직원역량강화 16,995 16,694 301

1.직무연수 7,352 8,250 -898

1.일반수용비 7,352 8,250 -898 교육경비(교원) : -898,000원*1회= -898,000

2.교직원워크숍 5,160 3,880 1,280

1.일반수용비 1,760 480 1,280 연수용도서구입 : 16,000원*80권= 1,280,000

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.전문적학습공동체지원 3,019 3,100 -81

1.교직원복지비 3,019 3,100 -81 전문적학습공동체운영비 : -81,000원*1회= -81,000

4.부장교사워크숍 1,464 1,464 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 220 220 0

3.일반업무추진비 644 644 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.교직원복지 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.기타공공요금 740 740 0

3.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 895,726 874,152 21,574

1.급식 관리 690,252 687,725 2,527

1.학교급식운영 690,252 687,725 2,527

1.급식재료구입비 588,911 589,214 -303
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 588,911 589,214 -303 식품비(목적) : -303,000원*1회= -303,000

2.급식운영비 81,669 81,366 303

1.일반수용비 53,689 53,386 303 청소용역비 : 303,000원*1회= 303,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 10,980 10,980 0

5.교육운영비 3,559 3,559 0

6.비품구입비 441 441 0

3.급식기구확충비 11,720 11,720 0

1.비품구입비 11,720 11,720 0

4.대체인건비 6,877 4,350 2,527

1.기간제근로자인건비 6,877 4,350 2,527
(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 2,527,000원*1교=
2,527,000

5.급식종사자건강검진비 875 875 0

1.교직원복지비 875 875 0

6.교육실습생교육실습운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.보건관리 104,182 85,046 19,136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,774 60,774 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,282 10,282 0

1.학생복지비 10,282 10,282 0

3.보건실운영 32,963 32,963 0

1.일반수용비 22,682 22,682 0

2.학생복지비 4,673 4,673 0

3.비품구입비 5,608 5,608 0

4.감염병예방관리 6,532 6,532 0

1.일반수용비 6,532 6,532 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 360 360 0

7.전북형건강증진학교운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.학교보건관리 3,097 3,097 0

1.학생복지비 3,097 3,097 0

2.학교환경위생관리 43,408 24,272 19,136

1.먹는물관리 3,028 3,692 -664

1.일반수용비 3,028 3,692 -664
정수기유지보수(대용량) : -264,000원*1회

=
-264,000

저수조청소료 : -400,000원*1회= -400,000

2.공기질측정 40,380 20,580 19,800

1.일반수용비 19,580 19,580 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.비품구입비 19,800 0 19,800
(성립전_3추)공기질측정기구입(목적) : 

990,000원*20대=
19,800,000

3.교육격차 해소 33,300 33,300 0

1.학비지원 33,300 33,300 0

1.에듀페이입학지원금 33,300 33,300 0

1.학생복지비 33,300 33,300 0

4.학생복지 67,992 68,081 -89

1.교육복지우선 58,748 58,748 0

1.학생파악 3,293 3,293 0

1.교육운영비 3,293 3,293 0

2.맞춤형지원 21,725 21,725 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 21,725 21,725 0

3.교육복지실환경개선 25,048 25,528 -480

1.일반수용비 17,644 17,550 94 리모델링비(목적) : 94,000원*1회= 94,000

2.교육운영비 0 480 -480
행복한교실성장학급(목적) : -480,000원*1

회=
-480,000

3.비품구입비 7,404 7,498 -94 가구구입(목적) : -94,000원*1회= -94,000

4.운영지원 3,012 3,012 0

1.공무직인건비 159 159 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 733 733 0

4.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

5.환경조성 5,670 5,190 480

1.교육운영비 5,670 5,190 480
행복한교실성장학급(목적) : 480,000원*1

회=
480,000

2.학생복지운영 9,244 9,333 -89

1.졸업앨범제작 7,425 7,425 0

1.교육운영비 7,425 7,425 0

2.학생교과서구입 1,819 1,908 -89

1.일반수용비 688 688 0

2.교육운영비 1,131 1,220 -89
창의적체험활동교재(3한자) : -27,000원*1

회=
-27,000

창의적체험활동교재(4한자) : -62,000원*1

회=
-62,000

3.기본적 교육활동 334,302 330,334 3,968

1.교과 활동 186,605 182,637 3,968

1.교과활동지원 109,079 104,799 4,280

1.학습준비물구입 33,000 33,000 0

1.학습준비물 33,000 33,000 0

2.보결수업관리 7,440 5,500 1,940

1.기타수당 7,440 5,500 1,940 보결수당 : 20,000원*97시간= 1,940,000

3.기초학력지도 1,754 1,754 0

1.교육운영비 1,754 1,754 0
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4.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교사교육과정실천학교 15,000 15,000 0

1.기타수당 284 0 284 강사비(목적) : 284,000원*1회= 284,000

2.일반수용비 1,200 300 900 대관및자료인쇄(목적) : 900,000원*1회= 900,000

3.운영수당 16 1,200 -1,184 강사비(목적) : -1,184,000원*1회= -1,184,000

4.교육운영비 12,000 12,000 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.다문화교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

7.탄소중립실천운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.두드림학교운영 18,235 18,235 0

1.운영수당 10,885 10,885 0

2.교육운영비 6,552 6,552 0

3.목적사업업무추진비 798 798 0

9.교과보충프로그램운영 23,700 23,010 690

1.기타수당 23,550 22,860 690
(성립전_3추)강사비(목적) : 30,000원*23

시간=
690,000

2.교육운영비 150 150 0

10.학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

11.학습도약겨울캠프운영 1,650 0 1,650

1.기타수당 1,410 0 1,410 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*47시간= 1,410,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)교재및간식구입 : 80,000원*3

학급=
240,000

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.학습준비물지원 8,500 8,500 0
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1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 47,699 48,011 -312

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.스포츠강사인건비 1,568 1,880 -312

1.기간제교원인건비 788 1,100 -312 스포츠강사 연차수당 : -312,000원*1회= -312,000

2.교육운영비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 480 480 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 45,331 45,331 0

1.기간제근로자인건비 40,603 40,513 90
스포츠강사인건비 및 수당(국고) : 90,000

원*1회=
90,000

2.기간제근로자법정부담금 4,728 4,818 -90
스포츠강사법정부담금(국고) : -90,000원

*1회=
-90,000

4.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.외국어체험운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.선택 교과활동 2,435 2,435 0

1.보건교과운영 2,435 2,435 0

1.운영수당 2,435 2,435 0

6.특수교육교과활동 14,692 14,692 0

1.교과운영 4,660 4,660 0

김민경 2025년 02월 20일 08시 40분 51초 12 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,910 3,910 0

3.비품구입비 450 450 0

2.장애인식개선교육 660 660 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 300 300 0

3.장애학생활동지원 172 172 0

1.기간제근로자인건비 172 172 0

4.특수교육보드미운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

5.통합교육지원프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 147,697 147,697 0

1.자율활동 36,246 36,246 0

1.학생회활동지원 6,360 6,360 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

3.과학경연대회 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.청소년과학탐구대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.교내과학행사 4,406 4,406 0

1.교육운영비 4,406 4,406 0

6.창의적체험활동 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.꿈끼탐색주간 3,800 3,800 0
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1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 53,012 53,012 0

1.수학여행 35,209 35,209 0

1.여비 1,855 1,855 0

2.교육운영비 33,354 33,354 0

2.현장학습 17,803 17,803 0

1.여비 723 723 0

2.교육운영비 17,080 17,080 0

3.동아리활동 52,055 52,055 0

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교스포츠클럽활동 37,435 37,435 0

1.교육운영비 37,435 37,435 0

3.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.아침운동신명나게운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

6.학교스포츠클럽교내리그전운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 6,384 6,384 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0
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2.진로체험활동 6,244 6,244 0

1.교육운영비 6,244 6,244 0

4.선택적 교육활동 557,201 544,201 13,000

1.방과후학교 운영 465,404 462,148 3,256

1.방과후학교운영 358,868 354,650 4,218

1.특기적성교육 207,242 228,000 -20,758

1.운영수당 165,800 172,580 -6,780 강사비(수익자) : 915,000원*10개월= 9,150,000

강사비(목적,자유수강) : -15,930,000원*1

회=
-15,930,000

2.교육운영비 41,442 55,420 -13,978 수업용품(수익자) : -1,208,800원*10개월= -12,088,000

수업용품(목적,자유수강) : -1,890,000원

*1회=
-1,890,000

2.방과후학교운영 76,000 76,000 0

1.전기요금 32,500 32,500 0

2.교육운영비 39,120 39,120 0

3.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상학생방과후학교

운영비
8,367 8,400 -33

1.교육운영비 8,367 8,400 -33
(성립전_3추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*2개월=
200,000

방과후학교운영비(목적) : -233,000원*1회

=
-233,000

4.늘봄실무사사무환경지원 1,850 1,850 0

1.비품구입비 1,850 1,850 0

5.늘봄학교운영 45,809 40,400 5,409

1.교육운영비 45,809 40,400 5,409
맞춤형프로그램강사비(목적) : -5,176,000

원*1회=
-5,176,000

(성립전_3추)맞춤형프로그램강사비(목적)

 : 85,000원*55명*2개월=
9,350,000

(성립전_3추)맞춤형프로그램교재비(목적)

 : 15,000원*55명*2개월=
1,650,000

맞춤형프로그램교재비(목적) : -415,000원

*1회=
-415,000

6.늘봄지원실구축 19,600 0 19,600

1.일반수용비 10,600 0 10,600
(성립전_3추)교사연구실리모델링비(목적)

 : 10,600,000원*1실=
10,600,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)늘봄지원실사무기기구입(목

적) : 2,000,000원*4종=
8,000,000
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(성립전_3추)교사연구실냉장고구입(목적)

 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

2.돌봄교실운영 106,536 107,498 -962

1.돌봄교실운영 45,600 45,600 0

1.기타수당 0 180 -180 대체교원수당(목적) : -30,000원*6회= -180,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.전기요금 7,400 7,400 0

4.교육운영비 36,700 36,520 180 돌봄운영비(목적) : 180,000원*1회= 180,000

2.돌봄교실운영보조비 7,280 7,280 0

1.운영수당 6,440 7,280 -840 강사비(목적) : -30,000원*28시간= -840,000

2.교육운영비 840 0 840 운영물품구입(목적) : 40,000원*21종= 840,000

3.돌봄전담사대체인력인건비 6,900 6,180 720

1.기간제근로자인건비 6,900 6,180 720
(성립전_3추)기간제근로자 인건비(목적) :

 720,000원*1교=
720,000

4.돌봄교실운영 간식비 39,756 41,438 -1,682

1.교육운영비 39,756 41,438 -1,682 간식비(목적) : -1,682,000원*1회= -1,682,000

5.돌봄교실연장운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.돌봄교실환경개선 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.독서활동 37,964 38,160 -196

1.독서활동운영 37,964 38,160 -196

1.도서구입 14,996 14,996 0

1.도서구입비 14,996 14,996 0

2.도서관운영 20,968 21,164 -196

1.일반수용비 628 628 0

2.교육운영비 20,340 20,536 -196 독서행사운영용품 : -196,000원*1회= -196,000

3.책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 53,833 43,893 9,940
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1.교기운영 53,833 43,893 9,940

1.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.육성종목(육상)운영비 26,900 21,800 5,100

1.교육운영비 26,900 21,800 5,100
(성립전_3추)훈련운영비(목적) : 200,000

원*15회=
3,000,000

(성립전_3추)훈련용품구입비(목적) : 

210,000원*10종=
2,100,000

3.육성종목(육상)교통운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

4.학교체육인재양성훈련보조비 5,563 5,563 0

1.교육운영비 5,563 5,563 0

5.전국소년체육대회전북대표선

수출전비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.체육영재선발대회참가비 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

7.교내육상대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

8.전문스포츠클럽운영비(축구) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.동계강화훈련비(육상) 4,840 0 4,840

1.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_3추)훈련비(목적) : 264,000원*10

회=
2,640,000

(성립전_3추)용품구입비(목적) : 200,000

원*11명=
2,200,000

5.교육활동 지원 509,047 512,539 -3,492

1.교무업무 운영 30,622 30,834 -212

1.교무학사운영 30,622 30,834 -212

1.교무학사운영 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

2.교육운영비 400 400 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 3,330 3,330 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 570 570 0

3.입학식 및 졸업식 7,812 7,010 802

1.교육운영비 7,812 7,010 802 졸업식상품구입 : -492,000원*1회= -492,000

입학생행사용품구입(환영선물) : 12,940원

*100명=
1,294,000

4.환경정리 6,902 7,400 -498

1.일반수용비 6,902 7,400 -498 청소용품구입 : -498,000원*1회= -498,000

5.교육활동지원 3,743 3,610 133

1.공무직인건비 3,743 3,610 133
교육공무직등 초과근무수당 : 133,000원*1

명=
133,000

6.학교자치운영 1,951 2,600 -649

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,751 2,400 -649 문화체험비 : -649,000원*1회= -649,000

7.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 108,491 108,491 0

1.학생생활상담지도 7,460 7,460 0

1.상담실운영비 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

2.학교폭력예방 80,903 80,903 0

2.안심알리미서비스 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학교폭력예방중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

4.따뜻한 학급만들기 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.인성인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.학교폭력예방지원학교운영 26,983 26,983 0

1.운영수당 21,248 21,248 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 735 735 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

8.인성교육중점학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 8,265 8,265 0

3.일반업무추진비 1,165 1,165 0

3.학생안전교육 20,128 20,128 0

1.안전교육 6,688 6,688 0

1.교육운영비 6,688 6,688 0

2.수상안전교육 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0

3.연구학교 운영 118,400 118,400 0

1.연구학교운영 118,400 118,400 0

1.단위학교수업나눔공동체 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0

2.목적사업업무추진비 2,865 2,865 0

2.에듀테크업무효율화및수업개

선운영
14,000 14,000 0

1.일반수용비 6,349 6,349 0

2.교육운영비 6,260 6,260 0

3.목적사업업무추진비 1,391 1,391 0

3.에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

김민경 2025년 02월 20일 08시 40분 51초 19 전북특별자치도교육청 이리모현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.디지털기반교육혁신선도학교

운영
80,000 80,000 0

1.일반수용비 10,012 10,012 0

2.운영수당 7,552 7,552 0

3.여비 2,794 2,794 0

4.교육운영비 55,642 55,642 0

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.미래IB교육교실혁명 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0

2.목적사업업무추진비 245 245 0

6.디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,220 10,220 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.수업혁신워크숍운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,425 700 725 숙박비(목적) : 725,000원*1회= 725,000

2.여비 612 1,160 -548 여비(목적) : -548,000원*1회= -548,000

3.목적사업업무추진비 363 540 -177 협의회비(목적) : -177,000원*1회= -177,000

4.학습지원실 운영 27,834 28,034 -200

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 25,334 25,534 -200

1.학교정보화지원 25,334 25,534 -200

1.일반수용비 15,106 15,306 -200 전산소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 10,228 10,228 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 223,700 226,780 -3,080

1.교육환경개선 223,700 226,780 -3,080

1.PC구입 5,563 5,563 0

1.비품구입비 5,563 5,563 0

2.기타환경개선 29,086 26,786 2,300

1.비품구입비 29,086 26,786 2,300 사무용기기 : -1,698,000원*1회= -1,698,000

환경개선물품구입 : -514,000원*1회= -514,000

현관전광판구입 : 4,512,000원*1회= 4,512,000

3.실물화상기구입 633 633 0

1.비품구입비 633 633 0

4.각실비품구입 6,824 12,204 -5,380

1.비품구입비 6,824 12,204 -5,380 교실물품구입 : -5,380,000원*1회= -5,380,000

5.스마트칠판구입 181,594 181,594 0

1.비품구입비 181,594 181,594 0

6.학교 일반운영 294,512 295,502 -990

1.학교기관 운영 65,606 64,781 825

1.부서기본운영 65,606 64,781 825

1.교장실운영 10,552 10,456 96

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 5,856 5,856 0

3.직책급업무수행경비 4,296 4,200 96 직책급업무수행경비 : 8,000원*12개월= 96,000

2.행정실운영 49,994 49,265 729

1.일반수용비 10,564 9,835 729 사무용기기유지보수 : 880,000원*1회= 880,000

사무용품 구입 : 235,000원*1회= 235,000

토너 구입 : -50,000원*10종= -500,000

일반운영비 : 114,000원*1회= 114,000

2.기타공공요금 630 630 0

3.여비 32,400 32,400 0
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4.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무실운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 223,606 225,421 -1,815

1.학교시설장비유지 223,606 225,421 -1,815

1.공공요금및제세공과금 50,228 53,026 -2,798

1.전기요금 19,734 25,000 -5,266 전기요금 : -5,266,000원*1회= -5,266,000

2.상하수도료 20,468 18,000 2,468 상하수도요금 : 2,468,000원*1회= 2,468,000

3.기타공공요금 10,026 10,026 0

2.시설관리용역 11,874 11,522 352

1.일반수용비 11,874 11,522 352 전기안전관리용역 : 29,330원*12개월= 352,000

3.시설일반관리 77,212 75,176 2,036

1.일반수용비 76,226 73,876 2,350 소규모수선비 : 3,350,000원*1회= 3,350,000

인부사역용역료 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 686 1,000 -314 시설관리기기구입 : -314,000원*1회= -314,000

4.화장실관리 7,756 9,531 -1,775

1.기간제근로자인건비 5,300 7,075 -1,775 미화원급식비 : -150,000원*2개월= -300,000

미화원연차수당 : -106,000원*1명= -106,000

미화원퇴직금 : -278,000원*1회= -278,000

미화원인건비 : -1,091,000원*1명= -1,091,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 156 156 0

5.당직관리 47,641 47,271 370
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1.기간제근로자인건비 39,495 39,345 150 경비원인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반수용비 4,276 4,056 220 무인기계경비용역료 : 220,000원*1회= 220,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,970 1,970 0

6.폐기물처리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.전자태그기반물품관리 16,498 16,498 0

1.일반수용비 11,518 11,518 0

2.비품구입비 4,980 4,980 0

8.교육시설안전인증 5,797 5,797 0

1.일반수용비 5,797 5,797 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,100 4,100 0

1.학부모회운영 2,606 2,606 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 706 706 0

2.어머니배구단운영 1,494 1,494 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 194 194 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 2,617,332 2,583,971 33,361
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